¶ 6 Præt. Domus quæ est in mēte artificis, & domus quæ est in materia, sunt vnius rōnis, sed oībus creaturæ processerunt à Deo, sicut artificiata ab artifice, ergo bonitas quæ est in Deo, est vnius rationis cum bonitate quæ est in creature, & sic idem quod primum.

¶ 7 Præt. Omne agēs equinoctiū rediicitur ad aliud vniuocum, ergo primū agens quæ Deus est, operat esse vniuocum: sed de agente uninoco & effectu eius proprio aliqd vniuoce prædicatur. ergo de Deo & creatura prædicatur: aliqd vniuoce.

Sed contra est, quod Philosoph. dicit i. M. taph. quod aeterno & temporali nihil est communis nomē, sed Deus est aeternus, & creatura temporalis, ergo Deo & creaturæ nihil potest esse communis nisi nomine, & sic prædicatur aequiuoce p̄t nomina de Deo & creaturis.

¶ 8 Præt. Cum genus sit prima pars definitionis, ablativo genere remouere significata ratio per nomē, vnde si aliquod nomē imponatur ad significandum id quod est in alio, erit nomē equitum cum: fed sapientia dicta de creatura est in genere qualitatis. Cum ergo sapientia dicta de Deo non sit qualitas, ut supra ostensum est, videtur q̄ hoc nomine sapientia aequiuoce prædicetur de Deo & creaturis.

¶ 9 Præt.

Artic. 5. &
6. &c.

¶ 3 Prat. Vbi nulla est similitudo, ibi non potest ali-
quid cōiter prædicari, nisi æquiuoce: sed inter crea-
turā & Deum nulla est similitudo: dicitur. n. I. sa. 40.
Cui ergo simile fecisti &c. ergo vñ q̄ nihil possit
prædicari vniuoce de Deo & creaturis. Sed dicen-
dum, quod licet Deus non possit dici similis crea-
tura: creatura tamen potest dici similis Deo.

¶ 4 Sed contra est, quod dicitur in Pta. mis. Deus
quis similis erit tuus? quasi dicat, nullus.

¶ 5 Prat. Secundum accidens non pōt est aliiquid
simile substantia: sed sapientia in creatura est accidens,
in Deo autem est substantia. ergo homo nō potest
diuina sapientia similiari per suam sapientiam.

¶ 6 Prat. Cum in creatura aliud sit eē, & aliud sit for-
ma vel natura, per formā vel naturā nihil similitudin-
is quod est esse: sed ista nomina prædicta de crea-
turis significant aliquam naturam vel formā, Deus
autem est hoc ipsum quod est suum esse. ergo per
huiusmodi quā dicuntur de creatura, non potest
creatura Deo similiari, & sic idem quod prius.

¶ 7 Prat. Magis differt Deus a creatura, q̄ numerus
ab albedine: sed stultus est dicere numerum simili-
lari albedini, aut econverso. ergo stultus est dici q̄
aliqua creatura sit similis Deo, & sic idem quod prius.
¶ 8 Prat. Quacunque similitudin adiunxit, in ali-
quo uno conueniunt: quā vero in uno conueniūt,
sunt transmutabilia in unicem: Deus autem est omni-
nino intransmutabilis. ergo non potest esse aliqua
similitudo inter Dcūm & creaturam.

RESPON. Dicendum, q̄ impossibile est aliqd vni-
uoce prædicari de Deo & creatura. Quid ex hoc pa-
ter. Nā oī effictus agētis vniuoci, adæquat virtutē
agentis: nulla autē creatura cum sit finita, pōt adæ-
quare virtutē primi agētis, cum sit infinita. Vnde im-
possibile est q̄ similitudo Dei, vniuoce in creatura
recipiatur. Itē, pater q̄ & si sit vna rō formē existen-
tis in agēte, & in effectū, diversus tamen modus exi-
stendi impedit vniuocā prædicationē: licet. n. eadē
sit rō domus quae sit in materia, & domus quae est in
mente artificis, q̄a vnum est rō alterius: nō tamē do-
mus vniuoce de vtraq; prædicatur, propter hoc q̄
species dominii in materia hēt esse materiale, in mea
teverō artificis immateriale. Dato ergo per impos-
sibile, q̄ eiusdē rōnis sit bonitas in Deo & creatura,
nō ramen bonum vniuoce de Deo prædicetur,
cum quod in Deo est immaterialiter & simpliciter,
in creatura sit materialiter & multipliciter. & præ-
crea ens non dicitur vniuoce de substantia & accidē-
te, propter hoc q̄ substantia est ens rānq; per se ha-
bens esse, accidēs vero rānq; cuius esse est messe. Ex
quo patet q̄ diversa habitudo ad esse impedit vni-
uocā prædicationē. Deus autem alio modo se
haber ad esse, q̄ aliqua alia creatura nā ipse est suum
esse quod nulli alii creaturæ competit. vnde nullo
modo vniuoce de Deo & creatura dicitur, & p̄ cō-
sequens nec aliquid aliorum prædicabilium, inter
quā est ipsum primum ens. Existente enim diversitate
in primo, oportet in alijs diversitatem inueniri.
Vnde d. de substantia & accidente nihil vniuoce præ-
dicatur. Quidā autē aliter dixerūt, q̄ de Deo & crea-
tura nihil prædicatur analogice: fed æquiuoce pu-
re. Et huius opinionis est Rabbi Moyses, vt ex suis
dictis patet. Ita autem opinio non potest esse vera:
quia in pure æquiuoce quis Philoso. nominat a ca-
sa æquiuoca, nō dicitur aliquid de uno per respectū
ad alterum. Omnia autem quā dicuntur de Deo &
creaturis, dicuntur de eo ēm aliquem respectū

A ad creatures, vel econtratio: sicut patet per omnes
opiniones positas de expositione diuinorum nomi-
num. vnde impossibile est, q̄ sit pura æquiuocatio.

Item, cum omnis cognitio nostra de Deo ex crea-
turis sumatur: si non erit conuenientia, nisi in nomi-
ne tantum: nihil de Deo sciremus. nisi nomina tan-
tum vana, quibus res non subesset. Sequeretur etiā
q̄ omnes demonstrationes a Philosophis datae de
Deo, essent sophisticae: verbi gratia, si dicatur q̄ oē
quod est in potentia reducir ad actum per ensa-
dū, & ex hoc concluderent, q̄ Deus esset ens actu:
cum per ipsum omnia in esse educantur, erit falla-
cia æquiuocationis, & sic de omnibus alijs. Et præ-
terea oportet causatum esse aliqualiter simile cau-
sa, vnde oportet de causato, & causa nihil pure æquiuoce
prædicari: sicut sanum de medicina & anima-
li. & ideo aliter dicendum est, q̄ de Deo & creatura
nihil prædicetur vniuoce: non tamen ea, quā com-
muniter prædicantur, pure æquiuoce prædicantur:
sed analogice. Huius autem prædicationis duplex
est modus, vñ quo aliquid prædicatur de duobus
per respectū ad aliquod tertium: sicut ens de substa-
tia, & quantitate. In primo autē modo prædica-
tio, oportet esse aliquid prius duobus, ad quod am-
bo respectū habent, sicut substantia ad quantita-
tē & qualitatē. In secundo autem nō, sed neceſſe est
vñ esse prius altero. Et ideo cū Deo nihil sit prius,
sed ipse sit prior creatura, cōpetit in diuina prædica-
tione secundus modus analogiae, & non primus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ illa procedit
de mensura, cui mensuratum potest coequarivel
cōmensurari: talis autem mēsura nō est Deus. cum
in infinitum omnia excedat per ipsum mensurata.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ similitudo creature ad
Deum, deficit a similitudine vniuocorū in duobus.
Primo quia non est per participationem vnius for-
mæ, sicut duo calida secundum participationē unius
caloris, hoc enim qđ de Deo, & creaturis dicitur: p̄
dicatur de Deo per essentiam, de creatura vero per
participationem, vt sicut talis similitudo creature ad
Deum intelligatur, qualis est calidi ad calorem, nō
qualis calidi ad calidius. Secundo quia ipsa forma in
creatura participata deficit a ratione eius, qđ Deus
est: sicut calor ignis deficit a ratione virtutis solaris
per quam calorem generat.

AD TERTIUM dicendum, q̄ magis, & minus tripli
citer potest cōsiderari, & sic prædicari, uno modo
secundum solam quantitatem participantis, sicut nix
dicitur albior pariete, quia perfectior est albedo in
nive quam in pariete, sed tamē vnius rationis, unde
talies diversitas secundum magis, & minus nō diver-
sificat speciem. Alio modo secundum q̄ unum par-
ticipatur, & aliud per essentiam dicitur: sicut dicere
mus quid bonitas est melior quam bonum. tertio
modo secundum quid modo eminentiori compe-
tit idē aliquid uni, quam alteri, sicut calor. Soli quā
igni, & hi duo modi impediunt vniuocitatem speciei, &
vniuocam prædicationem, & secundum hoc ali-
quid prædicatur magis, & minus de Deo, & crea-
tura, vt ex dictis patet.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ Deus non cōparat crea-
turis in hoc, q̄ d. melior vel faminū bonum, quāsi ^{In corp. ar.}

participās naturā eiusdē generis cū creaturis, sicut

sp̄s generis alicuius, sed qualis principiū generis.

Quæst. dil. S. Tho. K Ad

QVAEST. VII. DE SIMPLI. DIVI. ESSEN. ART. VIII.

AD QUINTVM dicendum, q̄ in quantum species intelligibilis eminentior est in aliquo, tanto ex ea relinquitur perfectior cognitio, sicut ex specie lapidis in intellectu quam in sensu. Vnde per hoc Deus perfectissime potest cognoscere res per suam essentiam, in quantum sua essentia est supereminentia similitudo rerum, & non adaequata.

AD SEXTVM dicendū, q̄ inter creaturā, & Deum est duplex similitudo. Una creaturā ad intellectum diuinū, & sic forma intellecta p̄ Deū est vnius rationis cū re intellecta; licet non habeat cūdem modū essendi, q̄ forma intellecta est tantū in intellectu, sū ma autem creatura est vt in re. Alio modo fm q̄ ipsa diuina essentia est omnium rerum similitudo superexcellens, & nō vnius rōnis. Et ex hoc modo similitudinis contingit q̄ bonum & huiusmodi predicanter cōmuniciter deo, & creaturā, nō auctē ex primo. Non enim hæc est ratio Dei cū diciatur, Deus est bonus, quia bonitātē creaturā intelligit: cum iam ex diictis patet, q̄ nec etiam dominus quæ est in mente artificis, cum domo quæ est in materia vniuocē dicatur dominus.